УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

28 октября 2022 г. № 197

Об утверждении Плана
мероприятий по формированию и
оценке
грамотности

функциональной
обучающихся

общеобразовательных организаций
Аргаяшского муниципального
района в 2023 году

В целях исполнения положений национального проекта
«Образование», в соответствии с приказом Министерства образования и
науки Челябинской области от 25 августа 2022 года № 02/1871 «Об
утверждении плана мероприятий- по формированию функциональной
грамотности общеобразовательных организаций Челябинской области в
2022/20223 учебном году»

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Аргаяшского муниципального района в 2023 году.

2. Руководителю ММЦ Иксанову Д.А. разместить данный приказ на
официальном сайте Управления образования Аргаяшского муниципального
района.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования JI.3. Ахмедьянову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник Управления обра И.Т. Сафиуллин

Ахмедьянова Лиля Зиннатулловна.
8(35131) 2-00-94

Приложение к приказу
Управления образования

от 28 октября 2022 г. № 197

План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Аргаяшского муниципального района в 2023 году

№
п/п

Наименование мероприятия Срок Исполнители/
участники

Планируемый результат

1. Организационно-координационные мероприятия по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Аргаяшского муниципального района

1.1. Назначение ответственных лиц по направлениям
функциональной грамотности в Аргаяшском
муниципальном районе и в образовательных
организациях Аргаяшского муниципального района

январь 2023 г. Управление образования
Аргаяшского

муниципального района
Челябинской области

(далее - У О  АМР)
Муниципальная

методическая служба
(далее - MMC)

Общеобразовательные
организации (далее - ОО)

Оперативная координационная
работа по исполнению плана
мероприятий по формированию и
оценке функциональной
грамотности обучающихся.
Актуализация мероприятий и форм
взаимодействия участников
процесса

1.2. Разработка и утверждение плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Аргаяшского
муниципального района

январь 2023 г. УО АМР
ММС

ОО

Определение ключевых
мероприятий по формированию и
оценке функциональной
грамотности обучающихся, сроков
выполнения мероприятий,
ответственных за реализацию
мероприятий, планируемых
результатов в Аргаяшском
муниципальном районе

1.3. Участие в региональных совещаниях с
руководителями МОУО, муниципальных
методических служб, образовательных организаций
по вопросам формирования функциональной
грамотности обучающихся

в течение
2023 г.

УО АМР
ММС

ОО

Постановка и исполнение
актуальных задач в области
формирования функциональной
грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций
Аргаяшского муниципального

района
1.4. Создание муниципальной площадки по отработке

вопросов формирования и оценки функциональной
грамотности в Аргаяшском муниципальном районе
на базе МОУ Аргаяшской средней
общеобразовательной школы № 2

1 квартал
2023 г.

УО АМР
ММС

ОО

Совершенствован ие
профессиональных компетенций
педагогов Аргаяшского
муниципального района в области
формирования функциональной
грамотности обучающихся

1.5. Организация работы образовательных организаций
Аргаяшского муниципального района по внедрению
в образовательный процесс заданий для оценки
функциональной грамотности

в течение
2023 г.

УО АМР
ММС

ОО

Использование в образовательном
процессе заданий для оценки
функциональной грамотности (банк
заданий разработан ФГБНУ
«Институт стратегии развития
образования Российской академии
образования»)

2. Оценка функциональной грамотности обучающихся Аргаяшского муниципального района
2.1. Организация и проведение в общеобразовательных

организациях Аргаяшского муниципального района
диагностики уровня индивидуальных достижений,
обучающихся 10-х классов (метапредметных
планируемых результатов и функциональной
грамотности) при освоении образовательных
программ в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом
основного общего образования (областная
контрольная работа)

по
отдельному

графику

УО АМР
ОО

V-

Оценка уровня сформированности
функциональной грамотности
обучающихся
общеобразовательных организаций
Аргаяшского муниципального
района

2.2 Организация и проведение в общеобразовательных
организациях Аргаяшского муниципального района
диагностики уровня индивидуальных достижений
(метапредметных планируемых результатов и
функциональной грамотности) обучающихся 7-х
классов при освоении образовательных программ в
соответствии с федеральным государственным
образовательным стандартом основного общего
образования (индивидуальный проект)

по
отдельному

графику

УО АМР
ОО

Оценка уровня сформированности
функциональной грамотности
обучающихся
общеобразовательных организаций
Аргаяшского муниципального
района

2.3. Организация и проведение в общеобразовательных
организациях Аргаяшского муниципального района

по
отдельному

УО АМР
ОО

Оценка уровня сформированности
функциональной грамотности

(

поддержка педагогических работников по вопросу
включения в календарно-тематическое
планирование, поурочные планы учителя заданий по
формированию функциональной грамотности
обучающихся

2023 г. ММС
РМО
0 0

функциональной грамотности в
образовательный процесс,
календарно-тематическое
планирование, поурочные планы
учителя

3.1.3. Формирование плана проведения мероприятий по
организации наставничества с целью повышения
профессионального уровня учителей Аргаяшского
муниципального района по вопросам формирования
функциональной грамотности обучающихся

1 квартал
2023 г.

УО АМР Включение мероприятий по
организации наставничества в план
мероприятий по формированию
функциональной грамотности

3.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов Аргаяшского муниципального района по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

3.2.1. Выявление и обобщение успешных практик
педагогов и образовательных организаций
Аргаяшского муниципального района по
формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся, представление их опыта
работы в рамках региональных конференций,
семинаров, вебинаров, круглых столов.

в течение
2023 г.

УО АМР
ММС
РМО
ОО

Выявление лучших практик
педагогов образовательных
организаций Аргаяшского
муниципального района по
формированию функциональной
грамотности обучающихся

3.2.2. Использование регионального каталога ресурсов по
формированию функциональной грамотности ГБУ
ДПО ЧИППКРО и регионального информационного
ресурса «Отличная школа74»

в течение
2023 г.

ММС
РМО
0 0

Совершенствование
профессиональных компетенций
педагогов в аспекте формирования
функциональной грамотности
обучающихся

3.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию функциональной грамотности
обучающихся

3.3.1. Семинары, вебинары, методические дни, совещания,
круглые столы по вопросам формирования
функциональной грамотности обучающихся

по
отдельному

графику

ммс
РМО
ОО

Совершенствование
профессиональных компетенций
педагогов и руководителей
образовательных организаций в
аспекте формирования
фун кциональной грам отн ости
обучающихся

J . J . Z . Информационно-просветительская работа с
родителями, представителями средств массовой
информации, общественностью Аргаяшского

в течение
2023 г.

УО АМР
ммс
РМО

Закрепление в общественном
мнении степени важности
формирования функциональной

муниципального района по вопросам
функциональной грамотности обучающихся

0 0 грамотности обучающихся

4. Работа с обучающимися Аргаяшского муниципального района
4.1. Работа с обучающимися Аргаяшского муниципального района в урочной деятельности по формированию и оценке

функциональной грамотности
4.1.1. Самодиагностика сформированное™

функциональной грамотности обучающихся 8-9
классов Аргаяшского муниципального района

в течение
2023 г.

УО АМР
ОО

Развитие оценочной
самостоятельности обучающихся,
рефлексии, мотивации на
познавательную деятельность
обучающихся
общеобразовательных организаций

4.1.2. Активизация использования электронного банка
заданий в учебной деятельности

в течение
2023 г.

0 0 Использование электронного банка
заданий в учебной деятельности

4.2. Работа с обучающимися Аргаяшского муниципального района во внеурочной деятельности по формированию и оценке
функциональной грамотности

4.2.1. Организация практикумов по решению контекстных
задач (на базе «Точка роста» в МОУ Аргаяшская
средняя общеобразовательная школа №1)

)}•

в течение
2023 г.

МОУ Аргаяшская
средняя

общеобразовательная
школа № 1

0 0

Развитие навыков функциональной
грамотности обучающихся за счет
ресурсов центра «Точка роста»

р'

( (